JUR_SP - 37012900v1 - 6310004.455691

VIA VAREJO S.A.

CNPJ/MF nº. 33.041.260/0652-90

NIRE 35.300.394.925

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 4 DE JUNHO DE 2020

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 4 (quatro) dias do mês de junho de 2020, às 9h00, no escritório da Via

Varejo S.A. (“Companhia”), localizado na cidade de São Caetano do Sul, Estado de São Paulo, na Rua Samuel

Klein, nº 98, 4º andar, Centro, CEP 09510-125.

2. CONVOCAÇÃO: O Edital de Segunda Convocação foi publicado na forma do artigo 124 da Lei nº 6.404,

de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S.A.”), no Diário Oficial do Estado de São Paulo, nas edições dos dias 27,

28 e 29 de maio de 2020, nas páginas 96, 34 e 44 respectivamente, e no jornal “Valor Econômico”, nas edições

dos dias 27, 28 e 29 de maio de 2020, nas páginas A7, B7 e A6 respectivamente, bem como disponibilizado

nos websites da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), da B3 S.A. - Bolsa, Balcão Brasil (“B3”) e da

Companhia.

3. PRESENÇA: Presentes acionistas detentores de ações ordinárias representando 39,99% do capital

social total da Companhia, conforme (i) registros constantes do livro de presença de acionistas; e (ii) as

informações contidas nos mapas analíticos elaborados pelo agente escriturador e pela própria Companhia,

na forma do artigo 21-W, incisos I e II, da Instrução CVM nº 481/2009, considerando as instruções de voto

contidas nos boletins de voto a distância recebidos para a hipótese de realização da AGE em segunda

convocação. Presente, ainda, o Sr. Eduardo da Silva Flores, representante do Conselho Fiscal da Companhia.

4. MESA: Assumiu a Presidência o Sr. Marcel Cecchi Vieira, Vice-Presidente do Conselho de

Administração da Companhia, conforme o parágrafo único do artigo 9º, do Estatuto Social da Companhia,

que convidou o Sr. Henrique da Silva Gordo Lang para secretariá-lo.

5. ORDEM DO DIA: Examinar, discutir e votar sobre as seguintes matérias: (i) alterar o artigo 3º do

Estatuto Social da Companhia, a fim de atualizar o endereço da sede da Companhia; (ii) alterar o artigo 5º do

Estatuto Social da Companhia, a fim de refletir o aumento do capital social da Companhia decorrente do

exercício de opções de compra de ações, dentro do limite de capital autorizado, aprovado em reuniões do

JUR_SP - 37012900v1 - 6310004.455691

Conselho de Administração realizadas em 26 de setembro de 2018, 24 de outubro de 2018, 07 de dezembro

de 2018, 19 de fevereiro de 2019, 23 de abril de 2019, 23 de julho de 2019, 13 de agosto de 2019, 12 de

setembro de 2019, 13 de novembro de 2019, 12 de fevereiro de 2020 e 25 de março de 2020; (iii) alterar o

artigo 16 do Estatuto Social da Companhia, a fim de reduzir o número mínimo de membros do Conselho de

Administração da Companhia, de 7 (sete) para 5 (cinco) membros; (iv) alterar o artigo 20 do Estatuto Social

da Companhia para ajustar as atribuições do Conselho de Administração; e (v) deliberar sobre a consolidação

do Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir as alterações indicadas nos itens (i) a (iv) acima.

6. MAPA DE VOTAÇÃO E LAVRATURA DA ATA: Após a verificação do quórum de instalação da

assembleia e dispensa de leitura do Edital de Segunda Convocação e do Mapa de Votação Sintético, os quais

ficaram à disposição para consulta dos acionistas presentes, nos termos do artigo 21-W, §4º, da Instrução

CVM nº 481/2009, foi aprovada pela unanimidade dos presentes a lavratura da presente ata em forma de

sumário dos fatos ocorridos, conforme dispõe o artigo 130, §1º, da Lei das S.A., bem como a sua publicação

com omissão das assinaturas dos acionistas, na forma do artigo 130, §2º, da Lei das S.A.

7. DELIBERAÇÕES: Após exame e discussão das matérias indicadas na Ordem do Dia, os acionistas

deliberaram o quanto segue:

(i) aprovar, por unanimidade de votos, conforme mapa de votação constante no Anexo à presente

ata, a alteração do artigo 3º do Estatuto Social da Companhia, a fim de atualizar o endereço da

sede da Companhia;

(ii) aprovar, por unanimidade de votos, conforme mapa de votação constante no Anexo à presente

ata, a alteração do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, a fim de refletir o aumento do

capital social da Companhia decorrente do exercício de opções de compra de ações, dentro do

limite de capital autorizado, aprovado em reuniões do Conselho de Administração realizadas

em 26 de setembro de 2018, 24 de outubro de 2018, 07 de dezembro de 2018, 19 de fevereiro

de 2019, 23 de abril de 2019, 23 de julho de 2019, 13 de agosto de 2019, 12 de setembro de

2019, 13 de novembro de 2019, 12 de fevereiro de 2020 e 25 de março de 2020;

(iii) aprovar, por unanimidade de votos, conforme mapa de votação constante no Anexo à presente

ata, a alteração do artigo 16 do Estatuto Social da Companhia, a fim de reduzir o número

mínimo de membros do Conselho de Administração da Companhia, de 7 (sete) para 5 (cinco)

membros;

JUR_SP - 37012900v1 - 6310004.455691

(iv) aprovar, por unanimidade de votos, conforme mapa de votação constante no Anexo à presente

ata, a alteração do artigo 20 do Estatuto Social da Companhia para ajustar as atribuições do

Conselho de Administração; e

(v) aprovar, por unanimidade de votos, conforme mapa de votação constante no Anexo à presente

ata, a consolidação do Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir as alterações indicadas

nos itens (i) a (iv) acima. O texto do Estatuto Social consolidado foi autenticado pela mesa,

numerado e arquivado na sede da Companhia e será levado a arquivamento na Junta Comercial

do Estado de São Paulo em apartado à presente ata, bem como disponibilizado nos websites

da CVM, da B3 e da Companhia, ficando, portanto, dispensada a sua publicação no Diário Oficial

do Estado de São Paulo e no jornal “Valor Econômico”.

8. DOCUMENTOS ARQUIVADOS: Ficam arquivados na sede social da Companhia os seguintes

documentos: (i) Edital de Segunda Convocação da presente Assembleia e suas respectivas publicações; (ii)

Manual de Participação e Proposta da Administração da presente Assembleia; (iii) o mapa de votação

constante no Anexo à presente ata; e (iv) Estatuto Social consolidado da Companhia.

9. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foram suspensos os trabalhos para a lavratura desta

ata em forma de sumário dos fatos ocorridos, nos termos do artigo 130, §§ 1º e 2º, da Lei das S.A. Reabertos

os trabalhos, foi a presente ata lida, achada conforme e assinada pelos acionistas presentes, tendo sido

considerados signatários da ata, nos termos do art. 21-V, §1º, da Instrução CVM nº 481/2009, os acionistas

cujos boletins de voto a distância foram considerados válidos pela Companhia.

São Caetano do Sul, 4 de junho de 2020.

Mesa: (aa)

Presidente da Mesa - Marcel Cecchi Vieira; e

Secretário da Mesa - Henrique da Silva Gordo Lang.

Acionistas Presentes: (aa)

Procurador: Herbert Morgenstern Kugler

Representante de MICHAEL KLEIN, EK-VV LIMITED e TWINSF FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO

CRÉDITO PRIVADO – IE.

JUR_SP - 37012900v1 - 6310004.455691

Procurador: Ferdinando Lunardi

Representante de GOLDENTREE FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES.

Procurador: Anderson Carlos Koch

Representante de PINEHURST PARTNERS, L.P. EDR FUND BEST INVESTMENT CORPORATION, BESTINFOND,

F.I., BESTINVER AHORRO, F.P, BESTINVER BESTVALUE, F.I., BESTINVER EMPLEO II, F.P., BESTINVER EMPLEO III,

F.P., BESTINVER EMPLEO, F.P., BESTINVER GLOBAL, F.P., BESTINVER HEDGE VALUE FUND, F.I.L., BESTINVER

INTERNACIONAL, F.I, BESTINVER LATAM, FI BESTINVER MIXTO, FI e NORGES BANK.

Boletim de Voto a Distância – por meio do escriturador

ALIFORNIA PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM LEGAL AND GENERAL ASSURANCE PENSIONS MNG LTD

LELAND STANFORD JUNIOR UNIVERSITY NORGES BANK ST LT DEP SCOTTISH WIDOWS TRKS LAT AMR FUN THE

BARINGS E. M. U. FUND, SUB-FUND, THE BARINGS L. A. FUND THE DFA INV T CO ON BEH ITS S THE EM SLL

CAPS FLORIDA RETIREMENT SYSTEM TRUST FUND LEGAL AND GENERAL ASSURANCE SOCIETY LIMITED

CALIFORNIA STATE TEACHERS RETIREMENT SYSTEM VKF INVESTMENTS LTD GMAM GROUP PENSION TRUST

II LOS ANGELES COUNTY EMPLOYEES RET ASSOCIATION FORD MOTOR CO DEFINED BENEF MASTER TRUST

INTERNATIONAL MONETARY FUND UTAH STATE RETIREMENT SYSTEMS THE REGENTS OF THE UNIVERSITY OF

CALIFORNIA EMER MKTS CORE EQ PORT DFA INVEST DIMENS GROU CITY OF NEW YORK GROUP TRUST

ISHARES PUBLIC LIMITED COMPANY VIRGINIA RETIREMENT SYSTEM SUNSUPER SUPERANNUATION FUND

PIMCO FUNDS GLOBAL INVESTORS SERIES PLC THE MASTER TRUST BANK OF JAPAN, LTD. AS TOS LATIN AEMF

PIMCO FUNDS GLOBAL INVESTORS SERIES PLC THE MASTER TRUST BANK OF JAPAN, LTD. AS TOS LATIN AEMF

ISHARES MSCI EMERGING MARKETS SMALL CAP ETF COLLEGE RETIREMENT EQUITIES FUND EATON VANCE

COLLECTIVE INVESTMENT TFE BEN PLANS EM MQ EQU FD JAPAN TRUSTEE SERVICES BANK, LTD. RE: STB

DAIWA BRAZIL STOCK VANGUARD TOTAL WORLD STOCK INDEX FUND, A SERIES OF GMAM GROUP PENSION

TRUST III THE BANK OF NEW YORK MELLON EMP BEN COLLECTIVE INVEST FD PLA ISHARES III PUBLIC LIMITED

COMPANY NTGI-QM COMMON DAC WORLD EX-US INVESTABLE MIF - LENDING HARTFORD INTERNATIONAL

CAPITAL APPRECIATION FUND THE WAWANESA MUTUAL INSURANCE COMPANY STICHTING PGGM

DEPOSITARY SCHWAB EMERGING MARKETS EQUITY ETF THE BANK OF N. Y. M. (INT) LTD AS T. OF I. E. M. E. I.

F. UK FIRST TRUST BICK INDEX FUND CHANG HWA CO BANK, LTD IN ITS C AS M CUST OF N B FUND ISHARES

MSCI BRAZIL SMALL CAP ETF WELLINGTON TRUST COMPANY N.A. LEGAL GENERAL GLOBAL EMERGING

MARKETS INDEX FUND VANGUARD FUNDS PUBLIC LIMITED COMPANY FIRST TRUST BRAZIL ALPHADEX FUND

ARROWSTREET US GROUP TRUST MERCER QIF FUND PLC ARROWSTREET US GROUP TRUST MINEWORKERS

PENSION SCHEME PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM OF OHIO SCHRODER INTERNATIONAL SELECTION

FUND SCHRODER INTL SELECTION F - LATIN AMERICAN VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FD,

A SE VAN S F

Boletim de Voto a Distância – enviados diretamente à Companhia

JUR_SP - 37012900v1 - 6310004.455691

CL4 CAPITAL FUNDO DE INVESTIMENTO DE AÇÕES; ALLURE FIA KIRON INSTITUCIONAL FIA KIRON MASTER FIA

CLUBE DE INVESTIMENTO ESCALADA FATOR MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES MOPYATA

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES FATOR SINERGIA FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕESFATOR

SINERGIA VII FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES AURORA BRAZIL LLC NUCLEO MATTERHORN FUND LLC

NUCLEO PREV 100 FIA NUCLEO AGULHAS NEGRAS FIA NUCLEO MASTER FIAN CIP MASTER FIA XP FAMÍLIA

PREVIDÊNCIA FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES FP XP TOTAL RETURN FUNDO DE INVESTIMENTO EM

AÇÕES XP INVESTOR 30 MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO DE AÇÕES XP INVESTOR FUNDO DE

INVESTIMENTO DE AÇÕES XP LONG BIASED ADVISORY XP SEGUROS PREVIDÊNCIA MASTER FUNDO DE

INVESTIMENTO MULTIMERCADO IQ  XP LONG SHORT MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO

XP MACRO FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADOXP MACRO PLUS FUNDO DE INVESTIMENTO

MULTIMERCADO (“FUNDO”) XP AÇÕES 30 MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES XP LONG BIASED

FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO LUIS ANTONIO PRADO ESTEVÃO

Confere com a original lavrada em livro próprio

Marcel Cecchi Vieira

Presidente da Mesa

 Henrique da Silva Gordo Lang

Secretário da Mesa

JUR_SP - 37012900v1 - 6310004.455691

ANEXO À ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 4 DE JUNHO DE 2020

Código da

Deliberação
Descrição da Deliberação Voto

Quantidade de

Ações

1

Deliberação Simples

Alterar o artigo 3º do Estatuto Social da Companhia, a fim de atualizar o endereço da sede da

Companhia.

APROVAR 519.803.195

REJEITAR 0

ABSTER-SE 0

2

Deliberação Simples

Alterar o artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, a fim de refletir o aumento do capital social da

Companhia decorrente do exercício de opções de compra de ações, dentro do limite de capital

autorizado, aprovado em reuniões do Conselho de Administração realizadas em 26 de setembro de 2018,

24 de outubro de 2018, 07 de dezembro de 2018, 19 de fevereiro de 2019, 23 de abril de 2019, 23 de

julho de 2019, 13 de agosto de 2019 12 de setembro de 2019, 13 de novembro de 2019, 12 de fevereiro

de 2020 e 25 de março de 2020.

APROVAR 517.414.795

REJEITAR 0

ABSTER-SE 2.388.400

JUR_SP - 37012900v1 - 6310004.455691

3

Deliberação Simples

Alterar o artigo 16 do Estatuto Social da Companhia, a fim de reduzir o número mínimo de membros do

Conselho de Administração da Companhia, de 7 (sete) para 5 (cinco) membros.

APROVAR 517.414.795

REJEITAR 0

ABSTER-SE 2.388.400

4

Deliberação Simples

Alterar o artigo 20 do Estatuto Social da Companhia para ajustar as atribuições do Conselho de

Administração.

APROVAR 517.414.795

REJEITAR 0

ABSTER-SE 2.388.400

5
Deliberação Simples

Consolidar o estatuto social da Companhia.

APROVAR 517.414.795

REJEITAR 0

ABSTER-SE 2.388.400